

TERMO DE REFERÊNCIA

Contratação por Dispensa de Licitação

1. DO OBJETO

1.1- Aquisição de itens de papelaria para oficinas terapêuticas ofertadas pelos CAPS AD, CAPS IJ e CAPS II, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1- A presente contratação será realizada por **dispensa de licitação**, nos termos do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, considerando tratar-se de contratação de baixo valor, prevista no DFD 286, 262, 744, 746, classe 693; DFD 121, 803, classe 692; DFD 1172, 185, 189, 190, 696, classe 674; DFD 155, 762, classe 672.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

3.1- Faz se necessário a aquisição de materiais de papelaria e armarinhos é essencial para o desenvolvimento das atividades terapêuticas realizadas na oficina do CAPS. Esses materiais possibilitam a execução de oficinas de artesanato, expressão artística e trabalhos manuais, que contribuem para a reabilitação psicossocial, o fortalecimento de vínculos, o estímulo à criatividade, à coordenação motora e à autonomia dos usuários. Além disso, as atividades promovem socialização, bem-estar emocional e inclusão, sendo recursos fundamentais no processo de cuidado em saúde mental.

4. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO ITEM (SE HOUVER)	UNID MEDID A	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Cartolinas na cor branca Tamanho: 48x66cm		UN	25	R\$ 0,97	R\$ 24,25
2	Cartolinas na cor amarela Tamanho: 48x66cm		UN	25	R\$ 0,97	R\$ 24,25
3	Cartolinas na cor azul Tamanho: 48x66cm		UN	25	R\$ 0,97	R\$ 24,25
4	Cartolinas na cor rosa Tamanho: 48x66cm		UN	25	R\$ 0,97	R\$ 24,25

5	Cartolinas na cor verde Tamanho: 48x66cm		UN	25	R\$ 0,97	R\$ 24,25
6	Papel Crepom, superfície enrugada 48 x 2 m. na cor Amarelo		UN	25	R\$ 1,68	R\$ 42,00
7	Papel Crepom, superfície enrugada 48 x 2 m. na cor Branco		UN	25	R\$ 1,68	R\$ 42,00
8	Papel Crepom, superfície enrugada 48 x 2 m. na cor Rosa		UN	25	R\$ 1,68	R\$ 42,00
9	Papel Crepom, superfície enrugada 48 x 2 m. na cor Azul Celeste		UN	25	R\$ 1,68	R\$ 42,00
10	Papel Cartão fosco na cor preto Tamanho: 48x66cm Gramatura: 250g		UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
11	Papel Cartão fosco na cor vermelha Tamanho: 48x66cm Gramatura: 250g		UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
12	Papel Cartão fosco na cor laranja, Tamanho: 48x66cm Gramatura: 250g		UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
13	Papel Cartão fosco na cor verde, Tamanho: 48x66cm Gramatura: 250g		UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
14	Papel Cartão fosco na cor azul, Tamanho: 48x66cm Gramatura: 250g		UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
15	Papel Cartão fosco na cor amarela, Tamanho: 48x66cm Gramatura: 250g		UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
16	Cola Branca Extra - 1kg		UN	25	R\$ 15,60	R\$ 390,00

17	Caixa de giz de cera com 12 cores - Tipo: Gizão de cera, Formato grande		UN	30	R\$ 5,95	R\$ 178,50
18	Tesoura escolar sem ponta - Material da lâmina: Aço inox - Cabo ergonômico em polipropileno de alta resistência - Lâminas com ponta arredondada para maior segurança - Indicada para cortes em papel, cartolina e materiais escolares		UN	30	R\$ 2,05	R\$ 61,50
19	Pranchetas – Tipo: ofício, Tamanho A4 / Ofício; Material: MDF, Prendedor: Metal resistente; Acabamento: Estrutura firme e durável; Uso indicado: Escrita, organização e apoio para documentos		UN	50	R\$ 6,69	R\$ 334,50
20	Cavelete de Flip-Chart para fixação de folha; Chapa de fibra de madeira prensada natural; Cavelete em madeira MDF maciça certificada; Ferragens especiais niqueladas; Medidas: 90 x 60 cm; Cavelete com altura total de 1,70 cm		UN	04	R\$ 106,50	R\$ 426,00
21	Livro Infantil Cartonado, Contos De Fadas Clássicos, Kit 8		UN	01	R\$ 30,40	R\$ 30,40

	livros vols Biblioteca para crianças, Capa: Dura - Formato: 13 x 19 cm - Miolo: Cartonado: O Patinho Feio - Cinderela - Branca de Neve - João e o Pé de Feijão - Pinóquio - Chapeuzinho Vermelho - O Mágico de Oz - Os Três Porquinhos					
22	Kit com 4 livros - Para que servem as mãos? + Para que servem os olhos? + Para que serve a boca? + Para que servem as emoções		UN	01	R\$ 357,00	R\$ 357,00
23	Kit com 5 livros – Turma do Mistério, Para Meninos e Meninas, Faixa Etária: 7, 8 a 9 Anos, Tamanho: 23x15cm, Tema: Ação e Mistério		UN	01	R\$ 300,00	R\$ 300,00
24	Coleção Especial Sherlock Holmes - Box com 6 livros, capa comum, Edição Português por Arthur Conan Doyle (Autor), Silvio Antunha (Tradutor), Monique DOrazio (Tradutor)		UN	01	R\$ 105,00	R\$ 105,00
25	Kit com 8 unidades de Gibis Turma da Mônica – Almanques Sortidos - Sem Repetições Capa comum		UN	01	R\$ 117,00	R\$ 117,00
26	CAIXA ORGANIZADORA, transparente com rodas, tampa e travas com capacidade para 150L. Dimensões: 79x53x55 cm. Feita com material 100% polipropileno atóxico		UN	10	R\$ 293,00	R\$ 293,00

27	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor Amarela		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
28	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor Branca		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
29	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor Preta		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
30	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor Azul		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
31	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor Verde		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
32	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor lilás		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
33	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor Rosa		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
34	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor Bordô		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
35	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor Vermelha		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
36	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor Marrom		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
37	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor Verde Escuro		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
38	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor Azul petróleo		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
39	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Rosa Claro		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92
40	Placa de EVA 40X60, com espessura: 1,5 / 2 mm Cor pink		UN	12	R\$ 2,16	R\$ 25,92

41	Placa em EVA, estampado, 60 x 40 cm, 2 mm, Estampa Floral		UN	12	R\$ 5,60	R\$ 67,20
42	Placa em EVA, estampado, 60 x 40 cm, 2 mm, Estampa Estrelas		UN	12	R\$ 5,60	R\$ 67,20
43	Placa em EVA, estampado, 60 x 40 cm, 2 mm, Estampa bichos		UN	12	R\$ 5,60	R\$ 67,20
44	Placa em EVA, estampado, 60 x 40 cm, 2 mm, Estampa Arabescos		UN	12	R\$ 5,60	R\$ 67,20
45	Placa em EVA, estampado, 60 x 40 cm, 2 mm, Estampa listrado		UN	12	R\$ 5,60	R\$ 67,20
46	Placa em EVA, estampado, 60 x 40 cm, 2 mm, Estampa onça		UN	12	R\$ 5,60	R\$ 67,20
47	Placa em EVA, estampado, 60 x 40 cm, 2 mm, Estampa Camuflada		UN	12	R\$ 5,60	R\$ 67,20
48	Placa em EVA, estampado, 60 x 40 cm, 2 mm, Estampa insetos		UN	12	R\$ 5,60	R\$ 67,20
49	Papel de seda cores diversas		UN	10	R\$ 0,38	R\$ 3,80
50	Papel Celofane Estampas diversas		UN	15	R\$ 2,66	R\$ 39,90

4.1- Os materiais/serviços deverão atender às especificações mínimas descritas acima, sendo novos, de boa qualidade e em conformidade com as normas aplicáveis.

4.2- O Município de Jacareí não paga por frete nem por visita técnica.

5. PRAZO DE ENTREGA OU EXECUÇÃO

5.1- O prazo para entrega dos materiais ou execução dos serviços será de até 15 dias, contados a partir do recebimento da **Autorização de Fornecimento/Serviço** ou instrumento equivalente.

6. LOCAL DE ENTREGA

6.1- Os materiais deverão ser entregues no seguinte endereço: Av. Major Acácio Ferreira, 620, Jardim Leonídia, Centro, Jacareí - SP – CEP: 12327-070.

7. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

7.1- O critério de julgamento das propostas será o **MENOR PREÇO UNITÁRIO**, desde que atendidas todas as especificações estabelecidas neste Termo de Referência.

8. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1- O pagamento será realizado no prazo de 25 DFS (Vinte e cinco dias fora a semana), onde será efetuado através de crédito em Conta Corrente;

8.2- Fazer constar no corpo da Nota Fiscal os números da AF (autorização de fornecimento) / AS (autorização de serviço) e do Empenho, além da Condição de Pagamento;

8.3- As Notas Fiscais decorrentes das autorizações deverão ser emitidas em nome de MUNICÍPIO DE JACAREÍ, formato este correspondente a inscrição principal do Município no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ).

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1- Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes deste Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento;

9.2- Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

9.3- Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência;

9.4- A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por

qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1- A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

10.2- Efetuar a entrega do objeto / serviço em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos.

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1- As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Ficha 202 -

Fonte de Recurso: 05 - Transferência e Convênios Federais - Vinculados

Documento assinado digitalmente
gov.br ELAINE CRISTINA CORREA ALBERIGI
Data: 17/04/2026 10:40:43-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Elaine Cristina Correa Alberigi
Secretaria de Saúde